modalidade presencial, em Recife/PE, com 4 (quatro) encontros com duração de 6 (seis) horas cada um,
no período de outubro a novembro de 2025.

O objeto a ser contratado possui natureza singular e destina-se a atender uma necessidade pontual e
instantânea.

2. Custos Totais da Solução

2.1. Orçamento Estimado

O VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 35.900,00 (trinta e cinco mil e novecentos reais),
referente à 4 (quatro) encontros de 6 (seis) horas cada um, totalizando 24 (vinte e quatro) horas de
capacitação. Valor da hora-aula: R$ 1.800,00. Não haverá custos de passagens aéreas e diárias.

Foram  acostados  proposta  e  notas  fiscais  de  cursos  similares  (3057224),  realizados  pela

[...]

Programa de Educação para Aposentadoria e Longevidade

Nota Fiscal: 445, emitida em 21/05/2025 - Valor R$ 10.680,00 - 1ª turma

Nota Fiscal: 462, emitida em 24/06/2025 - Valor R$ 10.680,00 - 2ª turma

Nota Fiscal: 478, emitida em 17/07/2025 - Valor R$ 10.680,00 - 3ª turma

Valor Total: R$ 32.040,00 (trinta e dois mil e quarenta reais) 

Carga horária: 18h/aula - 6 (seis) encontros de 2 horas e 30 minutos cada e 01(um) encontro de 3
horas.

Valor da hora-aula: R$ 1.780,00

2) PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DE MINAS GERAIS

Curso:  Programa De Educação Para Aposentadoria  e  Longevidade do  Ministério Público  do

[...]

414, emitida em 31/03/2025 - Valor R$ 10.800,00 - Módulo I do 3ª turma

Nota Fiscal: 426, emitida em 23/04/2025 - Valor R$ 10.800,00 - Módulo II da 3ª turma

Nota Fiscal: 442, emitida em 16/05/2025 - Valor R$ 16.200,00 - Módulo III da 3ª turma

Valor Total: R$ 37.800,00 (trinta e sete mil e oitocentos reais) 

Carga horária: 21h/aula - 7 (sete) encontros de 3 horas cada.

Valor da hora-aula: R$ 1.800,00

3) MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAPÁ (MPAP)

Curso: Programa de Educação para Aposentadoria do Ministério Público do Estado do Amapá

Nota  de Empenho: 2025NE00089 emitida em 29/01/25 

Valor Total: R$ 25.680,00(vinte e cinco mil e seiscentos e oitenta reais) 

Carga horária: 15h/aula  - 6 (seis) encontros de 2 horas e 30 minutos cada.

Valor da hora-aula: R$ 1.712,00

Sendo assim, comprova-se que o valor cobrado pela empresa em tela está compatível ao praticado no
mercado, quando comparado aos demais demonstrados.